
ANO XLIII                   N.º 197           30/12/2013 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 39 (TRINTA E NOVE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR, SUPERINTENDÊNCIA.................................................................................................................................08 
 
PARTE 4 
DESPACHOS E DECISÕES 
 
ESE, ESR, TIC, EEIMVR, PPGMC…………………………………………………………………………………..030 
 
SEÇÃO IV 
 
COMISSÃO ELEITORAL PARA COORDENAÇÃO E SUBCOORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA...............................................................................................................................037 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 197 30/12/2013  SEÇÃO III                                 PÁG. 02 

 

SEÇÃO III 
Parte 1: 
 

DECISÃO Nº. 073/2013. 
 
   
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições, e considerando o que consta do processo nº 23069.012672/13-00. 
 

 
DECIDE 
 

1- Homologar o resultado da eleição do Diretório Acadêmico Otavio Cantanhede, da Escola de 
Engenharia. 

 
 

Sala das Sessões, 27 de novembro de 2013. 
 

* * * * * 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Vice-Reitor no Exercício 
da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 197 30/12/2013  SEÇÃO III                                 PÁG. 03 

 
DECISÃO Nº. 074/2013. 

 
 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições, e considerando o que consta do processo nº 23069.013105/2013-62,  
 

DECIDE:    
                   
1- Homologar o resultado  final da Consulta Eleitoral para membros do Colegiado de Curso da Escola 
de Engenharia. 

  
                  TITULAR                   SUPLENTE 
BRUNO CAMPOS PEDROZA WALBER PASCHOAL DA SILVA 
EDUARDO JORGE CHOU SIN HWA 
SERGIO GRECA PALHEIROS GILBERTO ADIB COURI 
CARLOS HENRIQUE COSTA 
GUIMARÃES 

ERIC SERGE SANCHES 

JOSÉ  LUIZ FERREIRA MARTINS JUAN MANUEL PARDAL 
JOSÉ RODRIGUES DE FARIAS FILHO LUIZ CARLOS BRASIL BRITTO MELLO 
FABIO BARBOZA PASSOA ANA CARLA DA SILVEIRA LOMBA S. 

COUTINHO 
PAULO CEZAR DE MAGALHÃES 
BASTOS 

TARCISIO MARTINS DANTAS 

RITA DE CASSIA COLMAN SIMÕES MARIA HELENA CAMPOS SOARES DE 
MELLO 

LUCIANE PIMENTEL COSTA 
MONTEIRO 

LENI JOAQUIM DE MATOS 

 
 

Sala das Sessões, 27 vde novembro de 2013. 
 

* * * * * 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Vice-Reitor no Exercício 
da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 197 30/12/2013  SEÇÃO III                                 PÁG. 04 

 
DECISÃO Nº. 075/2013. 

 
 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições, e considerando o que consta do processo nº 23069.051677/13-40,  
 

DECIDE:    
 
1- Aprovar a Criação do Departamento de História e do Departamento de Psicologia, vinculado ao 
Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional (Campos dos Goytacazes).  
 
 

Sala das Sessões, 27 vde novembro de 2013. 
 

* * * * * 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Vice-Reitor no Exercício 
da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 

DECISÃO Nº. 076/2013. 
 
   
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições, e considerando o que consta do processo nº 23069.022872/2013-62,  
 

DECIDE:    
 
1- Aprovar a Criação do Curso de Mestrado Profissional em Historia, integrante do Instituto de 
Ciências Humanas e Filosofia.  
 
 

Sala das Sessões, 27 vde novembro de 2013. 
 

* * * * * 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Vice-Reitor no Exercício 
da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 197 30/12/2013  SEÇÃO III                                 PÁG. 05 

 
DECISÃO Nº. 077/2013. 

 
 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições, e considerando o que consta do processo nº 23069.055131/10-15,  
 

DECIDE:    
 
1- Suspender, no Regimento Geral das Consultas Eleitorais, o Parágrafo Único do Artigo 24, 
permitindo, desta forma a elegibilidade dos Professores em estágio probatório, assegurando inclusive, 
uma participação mais afetiva dos mesmos, de forma democrática na vida da Universidade.  
 
 

Sala das Sessões, 27 vde novembro de 2013. 
 

* * * * * 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Vice-Reitor no Exercício 
da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 

DECISÃO Nº.  078/2013. 
 
 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições, e considerando a proposição do Conselheiro HEITOR LUIZ SOARES DE 
MOURA, 
 

DECIDE: 
 
Por unanimidade de seus membros, solicitar a colaboração da Associação dos Professores Inativos da 
Universidade Federal Fluminense – ASPI-UFF para assumir o processo de realização da Consulta 
Eleitoral para escolha do próximo Reitor e Vice-Reitor desta Universidade, obtendo para tal poderes 
para a execução de todos os atos e procedimentos necessários à consecução do mencionado processo, 
até seu final, comprometendo-se a UFF a colocar à disposição daquela Associação todos os recursos 
necessários ao cumprimento dos objetivos acima referidos, atendendo-se, assim, ao disposto no item 24 
da Norma Técnica n.º 448/2009 - CGLNES/GAB/SESu/MEC e da Cláusula Primeira, in fine, do 
Convênio celebrado em 10 de junho de 2010 entre a UFF e a ASPI-UFF.  
 
 

Sala das Sessões, 27 vde novembro de 2013. 
 

* * * * * 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Vice-Reitor no Exercício 
da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 197 30/12/2013  SEÇÃO III                                 PÁG. 06 

 
RESOLUÇÃO Nº. 223/2013. 

 
 

EMENTA: Formação da Comissões Locais de 
Avaliação, nas Unidades Acadêmicas da 
UFF. 

 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE,  no uso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando o que preveem a Lei 10861/04 e o Projeto de 
Avaliação Institucional da UFF aprovado em 28 de setembro de 2005 e publicado no BS/UFF nº 143, 
de 31 de outubro de 2005 e pela Resolução CUV  nº 251/2005, 
  

RESOLVE: 
 

 Art. 1º - As Unidades Acadêmicas da UFF na sede, em Niterói  e nas demais localidades fora de sede 
devem constituir, no prazo de trinta dias, a contar da data de publicação desta Resolução, Comissões 
Locais de Avaliação (CLA).  
  
Art. 2º - As Comissões Locais de Avaliação deverão contar com a participação dos segmentos 
docentes, discentes, servidores técnico-administrativos lotados nas respectivas unidades. 
            
 § 1º As Comissões Locais de Avaliação deverão contar, também, com a participação da sociedade civil 
organizada. 
             
§ 2º Na composição das Comissões Locais da Avaliação não deverá ocorrer o priviliegiamento, em 
termos absolutos, de um  dos segmentos sobre os demais. 
  
Art. 3º  A Constituição das referidas Comissões deve ter o acompanhamento e a supervisão da 
Comissão Própria de Avaliação (CPA) da UFF. 
  
Art. 4º - Após sua constituição, as Comissões Locais de Avaliação devem ser publicadas por meio de 
DTS, e informadas à CPA por meio de e-mail avaliação@vm.uff.br. 
  
Art. 5º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  
    

Sala das Sessões, 27 de novembro de 2013. 
 

*  *  *  * 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Vice-Reitor no Exercício 
da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 

De acordo: 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Vice-Reitor no Exercício 
da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 

 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 197 30/12/2013  SEÇÃO III                                 PÁG. 07 

 
DECISÃO N.º 838/2013. 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no 
uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 23069.012776/13-14, 
 

DECIDE 
 
Não contabilizar a disciplina Programação de Computadores II no histórico escolar da discente 
YASMINE MALAFAIA DE MIRANDA, matriculada no Curso de Graduação em Ciência da 
Computação. 
 

Sala das Reuniões, em 06 de novembro de 2013. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 

DECISÃO Nº. 884/2013. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.012356/13-20, 
 

DECIDE   
 

1- Ratificar o ato praticado pelo Magnífico Reitor no que se relaciona ao afastamento do país do 
Professor ROGER MATSUMOTO MOREIRA, lotado no Departamento de Desenho Técnico, pelo 
período de 01 de dezembro de 2013 a 31 de agosto de 2014, para que possa realizar estágio pós-
Doutoral, no Instituto Superior de Engenharia de Lisboa, em Portugal. 
 

Sala das Reuniões, em 04 de dezembro de 2013. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 197 30/12/2013  SEÇÃO III                                 PÁG. 08 

 
DECISÃO Nº. 885/2013. 

 
 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.012533/13-78, 
 

DECIDE   
 
1- Manifestar-se favoravelmente ao afastamento do país do Professor JULIO CESAR SATACCHINI 
DE SOUZA, lotado no Departamento de Engenharia Elétrica, pelo período de 01 de março de 2014 a 
28 de fevereiro de 2015, para que possa realizar Pós-Doutorado em Estimação de Estado em Sistemas 
de Distribuição de Energia Elétrica, no Imperial College London, na Inglaterra. 
 

Sala das Reuniões, em 04 de dezembro de 2013. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 

DECISÃO N.º 886/2013. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.012604/13-32, 
 

DECIDE   
 
1- Manifestar-se favoravelmente ao afastamento do país do Professor MARCELO GONÇALVES 
FIGUEIREDO, lotado no Departamento de Engenharia de Produção, pelo período de 01 de janeiro a 
31 de julho de 2014, para que possa realizar Pós-Doutorado em Trabalho, Saúde e Segurança em 
Sistemas Sociotécnicos complexos, na Universidade do Porto, em Portugal. 
 

Sala das Reuniões, em 04 de dezembro de 2013. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 197 30/12/2013  SEÇÃO III                                 PÁG. 09 

 
DECISÃO N.º 887/2013 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.031303/13-16, 
 

DECIDE   
 
1- Manifestar-se favoravelmente ao afastamento do país da Professora GEILSA SORAIA 
CAVALCANTI VALENTE, lotada no Departamento de Fundamentos de Enfermagem e 
Administração, pelo período de 10 de março a 09 de setembro de 2014, para que possa cumprir 
programa de pós-doutorado, na Escola Superior de Enfermagem do Porto, em Portugal. 
 

Sala das Reuniões, em 04 de dezembro de 2013. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 

DECISÃO N.º 888/2013 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.052830/13-56, 
 

DECIDE   
 
1- Manifestar-se favoravelmente ao afastamento do país da Professora APOENA DE AGUIAR 
RIBEIRO LANGE, lotada no Departamento de Formação Específica, pelo período de 06 de janeiro de 
2014 a 06 de janeiro de 2015, para que possa realizar Pós-Doutorado em Investigação do perfil 
fenotípico de bactérias isoladas do biofilme dental de superfícies oclusais e sua correlação com 
diagnóstico clínico de atividade de cárie, em crianças de 12 anos de idade, na Universidade da Carolina 
do Norte, nos Estados Unidos da América. 
 

Sala das Reuniões, em 04 de dezembro de 2013. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 197 30/12/2013  SEÇÃO III                                 PÁG. 010

 
 

DECISÃO N.º 889/2013. 
 

 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.052831/13-09, 
 

DECIDE   
 
1- Manifestar-se favoravelmente ao afastamento do país do Professor ADALBERTO BASTOS DE 
VASCONCELLOS, lotado no Departamento de Formação Específica, pelo período de 06 de janeiro de 
2014 a 06 de janeiro de 2015, para que possa realizar Pós-Doutorado em Avaliação Longitudinal 
Dimensional In Vitro de Fendas Marginais em Restaurações Posteriores, na Universidade da Carolina 
do Norte, nos Estados Unidos da América. 
 

Sala das Reuniões, em 04 de dezembro de 2013. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 

DECISÃO N.º 890/2013. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando o que mais consta no Processo n.º 
23069.050285/13-63, 
  

DECIDE 
 
1- Aprovar a redistribuição do docente LUIZ CARLOS CASTRO GUEDES, do Departamento de 
Ciência da Computação (UFF) para o Instituto Militar de Engenharia, tendo como contrapartida vaga 
Professor Equivalente por Vacância. 
 

Sala das Reuniões, em 04 de dezembro de 2013. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 197 30/12/2013  SEÇÃO III                                 PÁG. 011

 
DECISÃO N.º 891/2013. 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando o que mais consta no Processo n.º 
23069.051738/13-79, 
  

DECIDE 
 
1- Aprovar a redistribuição do docente EDNILTON TAVARES DE ANDRADE, do Departamento 
de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente (UFF) para a Universidade Federal de Lavras – UFLA, tendo 
como contrapartida vaga Professor Equivalente por Vacância. 
 

Sala das Reuniões, em 04 de dezembro de 2013. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 

DECISÃO N.º 892/2013. 
 

 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.009892/13-48, 
 

DECIDE 
  
1- Constituir Comissão, por parte do Magnífico Reitor, visando comparar o Acórdão 794/2013 – TCU, 
de 03/04/2013 e a Resolução CEP n.º 114/1997, de 09/07/1997, e propor as alterações que entender 
necessárias ao atendimento da decisão do Tribunal de Contas da União-TCU. 
 

Sala das Reuniões, em 04 de dezembro de 2013. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 197 30/12/2013  SEÇÃO III                                 PÁG. 012

 
DECISÃO N.º 893/2013. 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.054391/13-16, 

 
DECIDE 

 
1- Autorizar ABERTURA de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 
Professor Adjunto A (40 horas/D.E.), para a área de conhecimento ADMINISTRAÇÃO EM 
ENFERMAGEM, do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração, para que possa 
cobrir vacância da Professora ENILDA MOREIRA CARVALHO ALVES e da Professora ROSA 
ELENA RODRIGUES LEITÃO. 
 

Sala das Reuniões, em 04 de dezembro de 2013. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 

DECISÃO N.º 894/2013. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.043688/13-56, 

 
DECIDE 

  
1- Autorizar ABERTURA de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 
Professor Adjunto A (40 horas/D.E.), para a área de conhecimento FISIOLOGIA 
CARDIORRESPIRATÓRIA E EXERCÍCIO, do Departamento de Fisiologia e Farmacologia, para 
que possa cobrir vacância da Professora BERNADETE MALMEGRIM VANZELLA. 
 

Sala das Reuniões, em 04 de dezembro de 2013. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 197 30/12/2013  SEÇÃO III                                 PÁG. 013

 
DECISÃO N.º 895/2013. 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.024556/13-25, 

 
DECIDE  

 
1- Autorizar ABERTURA de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 
Professor Adjunto A (40 horas/D.E.), para a área de conhecimento ORGANIZAÇÃO DO 
TRABALHO ESCOLAR, do Departamento de Sociedade, Educação e Conhecimento, para que possa 
cobrir vacância da Professora ÂNGELA MEYER BORBA. 
 

Sala das Reuniões, em 04 de dezembro de 2013. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 

DECISÃO N.º 896/2013. 
 

 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.073224/13-74, 
 

DECIDE 
  
1- Autorizar ABERTURA de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 
Professor Adjunto A (40 horas/D.E.), para a área de conhecimento CONTABILIDADE 
SOCIETÁRIA E AUDITORIA, do Departamento de Ciências Contábeis (Volta Redonda), para que 
possa cobrir vacância da Professora LUCIANA DE LIMA DUSI CAMPOS. 
 

Sala das Reuniões, em 04 de dezembro de 2013. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 197 30/12/2013  SEÇÃO III                                 PÁG. 014

 
DECISÃO N.º 897/2013. 

 
 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.043581/13-16, 
 

DECIDE 
1- Autorizar ABERTURA de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 
Professor Adjunto A (40 horas/D.E.), para a área de conhecimento ANATOMIA GERAL HUMANA, 
do Departamento de Morfologia, para que possa cobrir vacância do Professor CARLOS ROMUALDO 
RUEFF BARROSO. 
 

Sala das Reuniões, em 04 de dezembro de 2013. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 


